
 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5  Fax 49180 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  30  Reg. Del. 

 

 

OGGETTO: Progetto preliminare per il recupero del vecchio ponte “ E Ciucciu” 

sul torrente “Grizzo” 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno  trenta, del mese di  luglio, alle ore  09:30, nella solita sala 

delle adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti 

persone: 

 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

 

Assente 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

Mario Migliarese 

Giuseppe Tuccio 

Isabella Venuto 

Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

 “ 

“ 

 

X 

X 

 

X 

X 

 

 

 

      X 

 

 

 

 

 

 

  Assiste il Segretario Generale Avv. Cinzia Sandulli. 

  Presiede il  Sindaco Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

   

GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di Deliberazione dell’Assessore Francesco Lucia, allegata alla presente di 

cui forma parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 

Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dell’Area 

Tecnica LL.PP. e Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 

267/2000; 
Visti: 

-     il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 

-     lo Statuto Comunale Vigente; 

A voti  unanimi espressi  in forma palese,  

 
DELIBERA 

 

 



1)di Approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta dell’Assessore Francesco 

Lucia, allegata alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale, ad oggetto 

“Approvazione progetto preliminare  per il recupero del vecchio ponte “ E Ciucciu” sul 

torrente “Grizzo” ai fini della richiesta di aiuto  al Gal Serre Calabresi - alta  Locride -  

intervento: 3.1.2. “ Ecovillaggi. Recupero di complessi e unita di edilizia storica 

rappresentativa del sistema economico rurale per destinazione museale o socio – culturale, 

patrimonio pubblico” misura 323 – tutela e riqualificazione rurale, e per l’effetto: 

2) di prendere atto del progetto preliminare redatto allo scopo dall’Ufficio Tecnico LL.PP.  

del costo complessivo di €  15.000,00; 

4)di demandare al Responsabile  i consequenziali adempimenti gestionali di competenza 

finalizzati alla attuazione della presente  

5)di dichiarare la presente  deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del menzionato T.U.E.L., con votazione unanime separata.  

 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                        IL SINDACO -  PRESIDENTE 

                               

Avv. Cinzia Sandulli                                                                                   Mario Migliarese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 



COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

PROPOSTA  
DELIBERAZIONE DELL’ASSESSORE LL.PP. 

 

OGGETTO: Progetto preliminare per il recupero del vecchio ponte “ E Ciucciu” 
sul torrente “Grizzo”  

L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI 
PREMESSO CHE: 
- Il GAL Serre Calabresi Alta Locride S.C.A.R.L. in attuazione del PSL “Terrae Nostrae” in coerenza 

con quanto contenuto nel piano di sviluppo rurale della Calabria 2007 -  2013, Asse IV – approccio 

Leader ha pubblicato il bando con le modalità e le procedure per la presentazione delle domande 

di aiuto,  tra cui l’ intervento 3.1.2. “ Ecovillaggi. Recupero di complessi e unita di edilizia storica 

rappresentativa del sistema economico rurale per destinazione museale o socio – culturale, 

patrimonio pubblico” misura 323 – tutela e riqualificazione rurale; 

- l ’amministrazione comunale nell’ottica del recupero di opere infrastrutturali di pregio a valenza 

storico culturale ha intenzione di effettuare lavori di recupero/ ripristino  al  vecchio ponte  

denominato  “e Ciucciu” sul torrente “Grizzo” le cui spalle e il piede sono soggette a erosione 

continua, provocando così problemi di staticità; 

- a tal proposito al fine della partecipazione al bando di cui sopra per l’assegnazione delle somme 

necessarie per il recupero e messa in sicurezza del vecchio ponte “ e Ciucciu “ è stato dato incarico 

al locale Ufficio Tecnico LL.PP. per redigere apposita progettazione preliminare; 

L’ufficio Tecnico ha semplicemente redatto la progettazione di cui all’importo complessivo di € 

15.000,00 come dal seguente quadro economico: 

 
          

A.
  I

M
PO

RT
O 

PE
R 

FO
RN

IT
UR

E 
 E

 
LA

VO
RI

 

A. Importo dei Lavori    

A.1 Importo dei lavori a base d'asta € 11 003,04   

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 220,06   

  Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) 

€ 11 223,10   

       

B.
 S

OM
M

E 
A 

DI
SP

OS
IZ

IO
NE

 
DE

LL
'A

M
M

IN
IS

TR
AZ

IO
NE

 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 Spese tecniche progettazione e direzione lavori € 673,39   

B.2 Contributi previdenziali € 71,87   

B.3 Imprevisti € 174,14   

B.4 
Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri R.U.P.di cui all'art. 92 
del D.Lgs. 163/2006 € 224,46   

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B4) 

€ 1 143,86   

       

C.
  I

.V
.A

 

C.   I.V.A.   

C.1 I.V.A. su Lavori e Forniture € 2 469,08   

C.2 I.V.A. su Spese tecniche e cnpaia 

€ 163,96   

     

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C) € 15 000,00 

                      
Acquisiti i pareri preventivi favorevoli di cui agli art. 49 come 1 e 147 bis comma 1 del Dlgs n 
267/2000;  



VISTI: 
- il D.Lgs 267/2000 e s. m. e i.; 
- lo Statuto; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- VISTO il D. lgs n. 163/2006; 

Viste le ulteriori disposizioni di legge vigenti in materia; 
 

P R O P O N E 
     

Per i motivi esposti in narrativa che si riportano integralmente: 
1.  Di approvare ai soli fini per la partecipazione al bando in premessa descritto  il 

quadro economico della spesa del progetto preliminare  dell’importo complessivo di €. 
15.000,00, “Recupero del vecchio ponte “ E Ciucciu” sul torrente “Grizzo”.” come 
di seguito riportato: 

A
. 
 I

M
P
O

R
T
O

 P
E
R

 
F
O

R
N

IT
U

R
E
  

E
 

LA
V
O

R
I 

A. Importo dei Lavori    

A.1 Importo dei lavori a base d'asta € 11 003,04   

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 220,06   

  
Totale importo dei lavori e delle forniture 

(A.1+A.2) € 11 
223,10   

       

B
. 
S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E
LL

'A
M

M
IN

IS
T
R

A
Z
IO

N
E
 B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 Spese tecniche progettazione e direzione lavori € 673,39   

B.2 Contributi previdenziali € 71,87   

B.3 Imprevisti € 174,14   

B.4 
Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri 
R.U.P.di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 € 224,46   

  
Totale Somme a disposizione 
dell'Amministrazione (B1+….+B4) 

€ 1 143,86   

       

C
. 
 I

.V
.A

 C.   I.V.A.   

C.1 I.V.A. su Lavori e Forniture € 2 469,08   

C.2 I.V.A. su Spese tecniche e cnpaia 

€ 163,96   

     

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C) € 15 000,00 

                   

Di approvare  il progetto preliminare  per l’esecuzione dei lavori di “recupero del vecchio 

ponte “ E Ciucciu” sul torrente “Grizzo” ” redatto dall’ Ufficio Tecnico LL. PP. dell’importo 

complessivo di € 15.000,00,  Iva compresa, ai fini della richiesta di aiuto  al Gal Serre Calabresi - 

alta  Locride -  intervento: 3.1.2. “ Ecovillaggi. Recupero di complessi e unita di edilizia storica 

rappresentativa del sistema economico rurale per destinazione museale o socio – culturale, 

patrimonio pubblico” misura 323 – tutela e riqualificazione rurale; 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Settore Tecnico 
Area LL.PP.  per i consequenziali adempimenti di propria competenza; 

3. dichiarare la presente  deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del menzionato T.U.E.L., con votazione unanime separata.  
Montepaone li, 29.07.2015      
 

 L’ASSESSORE AL  LL. PP.                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
         Francesco Lucia                                                                      (geom. Francesco Ficchi) 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal  31/07/2015 al 15/08/2015 

 
                                 
L’Addetto alla pubblicazione  
Fabbio Rosaria 
 

 
 

 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/__X__/ ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
                                         Avv. Cinzia Sandulli 

 

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica che la 

presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line dal __________________ al 

________________ , senza seguito di ricorsi.  

 

 

 

 

                               IL SEGRETARIO GENERALE                             

                                                                                                                         
                 

 


